
Nikdo nemůže být členem obou komor. S funkcí poslance či senátora je 
neslučitelný výkon úřadu prezidenta ČR, funkce soudce a další funkce, které 
stanoví zákon. 

Poslanec i senátor používá tzv. imunitu, nestíhatelnost. Poslance či senátora 
nelze stíhat trestně pro hlasování, za projevy učiněné v Poslanecké 
sněmovně nebo v Senátu ČR. Poslanec či senátor podléhá jen disciplinární 
pravomoci komory, jejímž je členem. Stejně tak tyto osoby nelze stíhat za 
přestupky, trestné činy či přečiny bez souhlasu komory, jejímž je poslanec 
nebo senátor členem. 

Posláním Parlamentu ČR je především legislativní činnost, projednávání a 
příjímání zákonů. Návrh zákona může podat poslanec, skupina poslanců, 
Senát, vláda nebo zastupitelstvo vyššího samosprávného celku. Návrhy se 
podávají Poslanecké sněmovně. Vláda má právo vyjádřit se ke všem návrhům 
zákonů. Úkolem Parlamentu ČR je kromě tvorby zákonů také kontrola moci 
vládní a výkonné. 

Schůze obou komor Parlamentu jsou veřejné. Každý člen vlády má právo 
účastni se jejich jednání a musí mu být uděleno slovo, jestliže o to požádá. 
Člen vlády je povinen na žádost Poslanecké sněmovny dostavit se osobně na 
její schůzi. 

Poslanecká sněmovna postoupí schválený návrh zákona Senátu, který jej buď 
schválí, nebo zamítne nebo vrátí Poslanecké sněmovně s pozměňovacími 
návrhy nebo vyjádří vůli nezabývat se jím. Jestliže se Senát nevyjádří do 30 
dnů od postoupení návrhu, považuje se zákon za přijatý. O návrhu zákona 
zamítnutém Senátem hlasuje Poslanecká sněmovna znovu a návrh je přijat, 
jestliže jej schválí nadpoloviční většina všech poslanců. Prezident je 
oprávněn vrátit přijatý zákon, s výjimkou zákona ústavního, s odůvodněním 
do patnácti dnů ode dne, kdy mu byl postoupen. O vráceném zákonu 
Poslanecká sněmovna hlasuje znovu, a jestliže jej schválí nadpoloviční 
většinou všech poslanců, zákon je přijat. 

Přijaté zákony podepisuje předseda Poslanecké sněmovny, prezident 
republiky a předseda vlády. K platnosti přijatého zákona je nutné jeho 
vyhlášení, tj. uveřejnění ve Sbírce zákonů České republiky. 

 


